-----------------------------------------------I  - FINANÇAS------------------------------------------------ 

----------RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi  presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia 00/12/22, que acusava  um total de disponibilidades da importância de 

239.033.755$00 (DUZENTOS E TRINTA E NOVE MILHÕES, TRINTA E TRÊS MIL, 

SETECENTOS E CINQUENTA E CINCO ESCUDOS), sendo em cofre: 619.270$00 

(SEISCENTOS E DEZANOVE MIL, DUZENTOS E SETENTA ESCUDOS) e nas 

Instituições Bancárias: 238.414.485$00 (DUZENTOS E TRINTA E OITO MILHÕES, 

QUATROCENTOS E CATORZE MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E CINCO 

ESCUDOS), tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.--------------------------- 

----------PAGAMENTOS:- Por maioria, com  quatro votos a favor dos eleitos pelo Partido 

Socialista e três abstenções dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados 

os despachos do Senhor Presidente da Câmara, que autorizaram pagamentos no valor de 

128.374.593$00 (CENTO E VINTE E OITO MILHÕES, TREZENTOS E SETENTA E 

QUATRO MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E TRÊS ESCUDOS), cujas autorizações se 

encontram numeradas de dez mil quatrocentos e setenta e um a dez mil seiscentos e noventa e 

nove, conforme competência que foi conferida ao Senhor Presidente da Câmara  por 

deliberação tomada em reunião ordinária de sete de Janeiro de mil novecentos e noventa e oito,

[...]

consta que a Associação da Casa do Povo de Vila Nova de Milfontes, solicitou  um subsídio 

para fazer face às despesas com as obras de melhoramento no edifício da Casa do Povo.---------

----------O Senhor Vereador do Pelouro concorda e propõe a concessão de um subsídio no valor 

de 550.000$00  (QUINHENTOS E CINQUENTA MIL ESCUDOS).--------------------------------

----------A Câmara Municipal depois de apreciar o assunto deliberou, por unanimidade, aprovar 

nos termos propostos, a concessão de um subsídio no valor de  550.000$00 (QUINHENTOS E 

CINQUENTA MIL ESCUDOS) à Associação da Casa do Povo de Vila Nova de Milfontes.----- 

----------ELECTRIFICAÇÃO DO CAMPO DE JOGOS – JUVENTUDE CLUBE BOAVISTA 

– ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO:- Foi presente a Informação nº.492, datada de 18/12/00, 

proveniente dos Serviços de Educação, Cultura, Desporto, Turismo e Acção Social, da qual 

consta que o Juventude Clube Boavista informa esta Autarquia que as obras do Campo de 

Jogos estão em fase de conclusão, faltando a instalação eléctrica orçamentada em  

1.350.000$00 (UM MILHÃO, TREZENTOS E CINQUENTA MIL ESCUDOS)  + IVA, o que 

se torna incomportável para o Clube, pelo que solicitam apoio financeiro.---------------------------

----------Pelo exposto o Senhor Vereador  do Pelouro propõe a atribuição de um subsídio no 

valor de 1.000.000$00 (UM MILHÃO DE ESCUDOS).-----------------------------------------------